
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   A01822   del  27/09/2024 Proposta n.  1900  del  27/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione del Piano Dettagliato delle Attività tra l'Ufficio Speciale Ricostruzione e l'RTI, costituito da SECURITAS
METRONOTTE S.R.L e METROPOL Servizi di Sicurezza Srl, per l'affidamento dei servizi di Vigilanza armata presso la sede
dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma della Regione Lazio sita in Via G. Pennesi n. 2, Rieti. Rif. Lotto 5 - CIG:
9526999847

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: Approvazione del Piano Dettagliato delle Attività tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione 

e l’RTI, costituito da SECURITAS METRONOTTE S.R.L e METROPOL Servizi di Sicurezza Srl, 

per l’affidamento dei servizi di Vigilanza armata presso la sede dell’Ufficio speciale ricostruzione 

post sisma della Regione Lazio sita in Via G. Pennesi n. 2, Rieti. Rif. Lotto 5 - CIG: 9526999847 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, 

comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole 

«31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

Pagina  2 / 9



l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al 

dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

PREMESSO che: 

-  il servizio di vigilanza armata presso la sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, sita in Via 

G. Pennesi n. 2, Rieti, è stato attivato in data 26.04.2021, a seguito di richiesta trasmessa alla 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR con 

nota prot. n. 864306 del 08.10.2020, quale estensione del contratto regionale inerente al LOTTO 2 - 

“Province di RIETI e VITERBO”; 

- la scadenza del suddetto contratto, fissata inizialmente al 30 settembre 2023, è stata prorogata al 

30 settembre 2024, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dal 

Contratto al comma 2 dell’art. 5 “Durata e Corrispettivi” e che pertanto è necessario stipulare una 

nuova convenzione per il servizio in oggetto; 

 

VISTO che in data 26 giugno 2024 è stata sottoscritta dalla Regione Lazio la Convenzione con il 

Fornitore risultato aggiudicatario per il Lotto 5: “Servizi di vigilanza armata per le Amministrazioni 

situate nel territorio delle province di Rieti e Viterbo”, individuato nell’RTI costituito da 

SECURITAS METRONOTTE S.R.L e METROPOL Servizi di Sicurezza Srl - CIG: 9526999847; 

CONSIDERATO che: 

- la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR con 

nota prot. n. 1017360 del 12 agosto 2024, avente ad oggetto: “Servizio di vigilanza armata presso la 

sede di Via G. Pennesi n. 2 – 02100 RIETI - Cessazione del servizio al 30 settembre 20024”, ha 

comunicato all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio di poter provvedere direttamente all’adesione 

alla convenzione sopra richiamata; 

- l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione 

suddetta stipulata con il Fornitore aggiudicatario al quale ha trasmesso, con nota protocollo n. 

1138103 del 18.09.2024, la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) finalizzata all’avvio del 

contratto relativo all’affidamento del servizio in oggetto presso la sede dell’ufficio, sita in Via G. 

Pennesi n. 2, Rieti, dal 01.10.2024; 

- a seguito della “Richiesta Preliminare di Fornitura”, il Fornitore ha predisposto il Piano 

Dettagliato delle Attività, acquisito agli atti con prot. n. 1163169 del 24.09.2024; 

- nel citato Piano Dettagliato delle Attività sono state formalizzate le modalità operative di gestione 

dei servizi, secondo quanto indicato nel Capitolato Tecnico; 

-  la Convenzione sopra richiamata ed i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le 

parti e, in caso di contrasti, le previsioni della stessa prevarranno su quelle degli atti di sua 

esecuzione; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 113 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Incentivi per funzioni 

tecniche”; 

Pagina  3 / 9



CONSIDERATO che, con riferimento alle disposizioni recate dal decreto-legge n. 189/2016, la 

gestione straordinaria dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio scade il 31.12.2024, e pertanto la 

durata del contratto per l’affidamento dei servizi in oggetto, pari a 48 mesi successivi all’emissione 

dell’ordinativo di fornitura o all’avvio del servizio se successiva, è subordinata alla proroga dello 

stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 4 del citato D.L.; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma n. 26/2017, recante le linee direttive per 

la ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici 

speciali per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 avente ad oggetto: 

“Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189” 

quantifica le risorse per la costituzione ed il funzionamento suddetto Ufficio Speciale”; 

DATO ATTO che agli oneri economici, quantificati nel piano dettagliato delle attività trasmesso dal 

fornitore in € 253.776,48 per l’intero periodo di durata contrattuale, pari a 48 mesi, si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189 

del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, occorre procedere con la presente alla 

nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), individuato nella persona del dott. Dario 

Sebastiani; 

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, occorre procedere con la 

presente alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), individuato nella persona 

della dott.ssa Paola Antonella Tozzi; 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare l’allegato Piano Dettagliato delle Attività, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione e l’RTI, costituito da 

SECURITAS METRONOTTE S.R.L e METROPOL Servizi di Sicurezza Srl, per 

l’affidamento dei servizi di Vigilanza armata presso la sede dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma della Regione Lazio sita in Via G. Pennesi n. 2, Rieti. Rif. Lotto 5 - 

CIG: 9526999847, per la durata di mesi 48, subordinandolo alla proroga dello stato di 

emergenza di cui all’art. 1, comma 4 del D.L. 189/2016; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per i servizi di Vigilanza armata presso la sede dell’Ufficio speciale ricostruzione 

post sisma della Regione Lazio, sita in Via G. Pennesi n. 2, Rieti, il Dott. Dario Sebastiani 

funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC) per i servizi di Vigilanza armata presso la sede dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma della Regione Lazio, sita in Via G. Pennesi n. 2, Rieti, la Dott.ssa 

Paola Antonella Tozzi funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

 

 

Pagina  4 / 9



4. di dare atto che agli oneri economici, quantificati in € 253.776,48 per l’intero periodo di 

durata contrattuale, si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree 

terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità 

speciale; 

5. di notificare il presente provvedimento a SECURITAS METRONOTTE S.R.L e 

METROPOL Servizi di Sicurezza Srl, quali fornitori del servizio in argomento, nonché al 

Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Dario Sebastiani, e al Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto, Dott.ssa Paola Antonella Tozzi; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

www.usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi Tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

Il Direttore  

              Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 9



 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 7 LOTTI, FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E GUARDIANIA PER LE 

AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

ALLEGATO 7 

MODELLO PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

 

Pagina  6 / 9



 

Procedura aperta, suddivisa in 7 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di Vigilanza 

armata e Guardiania per le Amministrazioni del territorio della Regione Lazio – ALLEGATO 7 – MODELLO PIANO 
DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

 

Pag. 1 di 2 

 

MODELLO PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ (PDA) 

  

Data e N.ro di protocollo 1137263  

 

Il sottoscritto dott. Andrea Zanè per la società Securitas Metronotte Srl C.F. 02652960580 – P.IVA 

01096291008 con sede in Roma Via Aurelia n. 788/A Tel 06.6640901 / PEC securitas.metronotte@pec.it 

/ E-mail gare@grupposecuritas.it, di seguito “Fornitore” 

ed 

Il sottoscritto dott. Stefano Fermante per l’Amministrazione ______________________ Direzione / 

Dipartimento / Altro Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio C.F. 90076740571 con sede in Rieti Via G. 

Pennesi n. 2 Tel 0746/264140 / PEC pec.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it / E-mail 

sfermante@regione.lazio.it, di seguito “Amministrazione Contraente”  

 

PREMESSO 

a) che in data 26/06/2024 è stata stipulata una convenzione tra Regione Lazio e Securitas Metronotte 

Srl (Mandataria in R.T.I.), per l’affidamento dei “servizi di Vigilanza armata e Guardiania per le 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio”, Lotto 5, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 

23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000; 

b) che l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione 

stipulata con il Fornitore; 

c) che l’Amministrazione ha nominato quale Referente dott. Stefano Fermante; 

d) che il Fornitore ha nominato quale Responsabile del Servizio dott. Stefano Spinelli; 

e) che a seguito della “Richiesta Preliminare di Fornitura” inviata in data 17/09/2024, il Fornitore ha 

predisposto il presente Piano Dettagliato delle Attività trasmesso alla Amministrazione 

Contraente e controfirmato, per accettazione in data 23/09/2024; 

f) che nel presente Piano Dettagliato delle Attività sono state formalizzate le modalità operative di 

gestione dei servizi secondo quanto indicato nel Capitolato Tecnico; 

Pagina  7 / 9



 

Procedura aperta, suddivisa in 7 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di Vigilanza 

armata e Guardiania per le Amministrazioni del territorio della Regione Lazio – ALLEGATO 7 – MODELLO PIANO 
DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

 

Pag. 2 di 2 

 

g) che il Piano Dettagliato delle Attività forma parte integrante dell’Ordinativo di Fornitura; h) che 

la Convenzione ed i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le parti e che in caso 

di contrasti le previsioni della stessa prevarranno su quelle degli atti di sua esecuzione. 

 

CONDIVIDONO 

Le modalità ed i termini di fornitura dei servizi descritti nel presente “Piano Dettagliato delle Attività”.  

Le fatture relative all’Ordinativo di Fornitura dovranno essere intestate a:  

(Amministrazione per esteso) Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio Via G. Pennesi n. 2 Città Rieti 

CAP 02100 Codice Fiscale (dell’Amministrazione) 90076740571 e dovranno indicare 

N.ro di protocollo (dell’Ordinativo di fornitura) 1137263 (Luogo) Rieti, (Data) 18/09/2024 

I pagamenti, previo benestare del D.E.C., saranno effettuati alla mandante METROPOL Servizi si 

Sicurezza Srl trascorsi 30 giorni dalla data del ricevimento della fattura mediante bonifico bancario. 

 

SERVIZI RICHIESTI 

l’erogazione dei seguenti servizi oggetto dell’appalto (barrare solo i servizi di interesse): 

[In caso di adesione ai servizi di Vigilanza armata, di cui ai Lotti da 1 a 5, compilare la tabella seguente] 

Servizi richiesti 
Unità di 

misura 

Quantitativi 

complessivi 

(48 mesi) 

Servizio di vigilanza armata fissa (§ 3.2 del Capitolato) Ore 12.192 

Servizio di vigilanza ispettiva (ronda) tramite pattuglia mobile (§ 3.3 del Capitolato) Ore / 

Servizio di Telesorveglianza con pronto intervento (§ 3.4 del Capitolato) Obiettivo / 

Servizio di Televigilanza a distanza con Pronto intervento (§ 3.5 del Capitolato) Obiettivo / 

Servizio di Trasporto valori (§ 3.6 del Capitolato Tecnico) Prelievi / 

 

 

 

[In caso di adesione ai servizi di Guardiania, di cui ai Lotti 6 e 7, compilare la tabella seguente] 

Servizi richiesti 
Unità di 

misura 

Quantitativi 

complessivi 

(48 mesi) 

Pagina  8 / 9



 

Procedura aperta, suddivisa in 7 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di Vigilanza 

armata e Guardiania per le Amministrazioni del territorio della Regione Lazio – ALLEGATO 7 – MODELLO PIANO 
DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

 

Pag. 3 di 2 

 

Servizio di guardiania (§ 4 del Capitolato) Ore / 

 

DESCRIZIONE DELLE MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI SERVIZI RICHIESTI 

Servizio di piantonamento fisso armato svolto da Guardia Particolare Giurata nella fascia oraria 07.30 – 

19.30 /Lunedì – Venerdì) presso la sede dell’Amministrazione richiedente ubicata in Rieti (Via G. Pennesi 

n. 2) 

 

VALORE ECONOMICO DEI SERVIZI RICHIESTI 

Servizi richiesti 
Unità di 

misura 

Quantitativi 

complessivi 

(48 mesi) 

Prezzo unitario 

offerto 

(IVA esclusa) 

Importo totale 48 mesi 

(IVA esclusa) 

Servizio di vigilanza 

armata fissa 
Ore 12.192 20,815 € 253.776,48 € 

Servizio di vigilanza 

ispettiva (ronda) tramite 

pattuglia mobile 

Ore ____________ ________,__ € _______________,__ € 

Servizio di 

Telesorveglianza con 

pronto intervento 

Obiettivo ____________ ________,__ € _______________,__ € 

Servizio di Televigilanza a 

distanza con Pronto 

intervento 

Obiettivo ____________ ________,__ € _______________,__ € 

Servizio di Trasporto 

valori 
Prelievi ____________ ________,__ € _______________,__ € 

Servizio di guardiania Ore ____________ ________,__ € _______________,__ € 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Il servizio richiesto dall’Amministrazione verrà eseguito dalla mandante METROPOL Servizi di Sicurezza Srl  

Pagina  9 / 9


